
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Speciulizzuzinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE11. ÀO‘+ del 2 4 GEN' 2192

Oggetto: Modifica della denominazione della Unità Semplice di Staff “Internazinnalizzazione,
Ricerca sanituria, innvvuziune tecnologica, cerlificuzione di qualità e programmi di sviluppo
in ambito sanitario“, prevista dall'allegato 1.3 dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi"

approvato con Decreto Asseswriale 114 del 19 febbraio 2020 in “In/ernaziortalizzaziane e
ricerca sanitaria, Gestionefondi PSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali ”

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il (ààgcx SettoreTWO

onssa Maria Antonietta Lv Cala (“"" 5 ' 6 L' 241/90) mmm
Don. Giovan mino

WWMM…
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019,

con l'assistenza del Segretario. dott. ha adottato la seguente Deliberazione
Dott.ssa Maria AntoniettaLi Celzi

1



Premesso che:
I che con Decreto Assessoriale n. 22 dell'll gennaio 2019 è stato approvato il nuovo
documento di riordino della rete ospedaliera regionale;

I con Decreto Assessoriale n. 1675 del 31 luglio 2019 sono state emanate le ”Linee
guida per l’adeguamento degli atti aziendali al documento di riordino della rete
ospedaliera approvato con Decreto Assessoriale n. 22 dell'11 gennaio 2019"
nonché forniti irelativi indirizzi operativi;

I con deliberazione n. 546 del 30 settembre 2019 questa AR.NAS ha provveduto ad
adeguare il proprio atto aziendale al piano di riordino della rete ospedaliera
approvato con il O.A. n. 22 dell‘ll gennaio 2019. tenendo conto delle linee guida
e degli indirizzi operativi di cui al DA. 1675 del 31 luglio 2019 e come da
documento e relativi allegati costituenti parte integrante del provvedimento stesso;

I con nota prot. 16836 del 30 settembre 2019 il suddetto provvedimento è stato
trasmesso all'Assessorato regionale della Salute per l'esercizio della finzione di
controllo prevista dall'art. 16 della Legge Regionale n… 5/2009, volta a verificarne
la conformità alla programmazione sanitaria nazionale e regionale;

I con nota prot. A.I…3/72155 del 29 ottobre 2019 l'Assessorato della Salute ha
ritenuto, in sede di controllo, di dover elfettuare rilievi e formulare osservazioni in
ordine all'atto aziendale dell‘ARNAS "Garibaldi”, adottato con la sopra richiamata
deliberazione 546/2019;

I con nota prot. 451/DG del 16 dicembre 2019, questa ARNAS ha puntualmente
riscontrato la suddetta nota assessoriale;

. con verbale del 16 dicembre 2019, redatto ain esiti della riunione tenutasi presso
gli uffici dell'Assessorato e sottoscritto dal Dirigente generale dell'Assessorato
della Salute e dal Direttore generale dell‘ARNAS "Garibaldi”, l'Assessorato - nel
prendere atto del contenuto della nota prot. 451/DG del 16 dicembre 2019 - ha
individuato alcune prescrizioni, impegnando l‘Azienda a produrre l'atto aziendale
rimodulato nei termini convenuti, corredato da relativo atto deliberativo;

- con deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 si è proceduto alla modifica dell'atto
aziendale dell'ARNAS "Garibaldi", adottato con deliberazione n, 546 del 3°
settembre 2019, adeguando lo stesso alle prescrizioni del verbale di riunione del
16 dicembre 2019.

Visti:
- la deliberazione n. 41 del 6 febbraio 2020 con la quale la Giunta regionale ha

espresso parere favorevole sul testo dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi" di
Catania, riformulato secondo le indicazioni assessoriali, giusta deliberazione n. |6
del 9 gennaio 2020;

- il Decreto Asscssorialc 114 del 19 febbraio 2020 con il quale, ai sensi dell‘art.16
della 1…r. 14 aprile 2009, n… 5 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla
Giunta regionale con la richiamata deliberazione n. 41/2020, è stato approvato



l'atto aziendale dell'ARNAS Garibaldi di Catania nel testo riformulato secondo le
indicazioni assessoriali, giusta deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020;

0 la deliberazione n. 323 del 23 marzo 202L con la quale. prendendo atto e
condividendo la proposta del Direttore sanitario aziendale di cui alla nota 576/DSA
del 17 marzo 2021, si è proceduto, a parziale modifica dell‘allegato l dell'atto
aziendale dell‘ARNAS "Garibaldi". adottato con deliberazione n. 16 del 9 gennaio
2020 ed approvato con Decreto Assessoriale n. 1 t 4 del 19 febbraio 2020: a) alla
trasformazione della UQS "Anestesia in Ortopedia", prevista dall‘allegato 1.4,

punto 8, dell‘atto aziendale di cui alla deliberazione n… [6 del 9 gennaio 2020, nella
U.O.S. "Coordinamento Locale Trapianti" (articolazione interna della UOC
”Anestesia e Rianimazione" del PO Garibaldi—Centro); b) alla trasformazione della
UQS "Servizio di Cardiologia del PO. "Garibaldi-Centro", prevista dall‘atto
aziendale di cui alla deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 (allegato 1.3), nella
U.O.S. Radiologia Interventistica Oncologica (articolazione interna della UOC
"Radiodiagnostica" del PO Garibaldi — Nesima), dandone contestuale
comunicazione all’Assessorato Regionale della Salute,

Atteso che l'allegato 1 dell'atto aziendale definisce, in particolare, l‘articolazione dello
staff della Direzione Aziendale con la individuazione delle Unità operative Semplici a
questo afferenti (allegato 1.3);

Rilevato che fra tali strutture rientra la U.O.S. “Internazionalizzazione e ricerca
sanitaria, innovazione tecnologica, certificazione di qualità e programmi di sviluppo in
ambito sanitario”, cosi come denominata, giusta deliberazione n, 637 del 7 giugno 2021;

Richiamata la deliberazione n. 882 del 21 luglio 2021 avente peroggetto “Dott. Giuseppe
Murolo. Dirigente Medico. Conferimento incarico di responsabile della Unità Operativa
Semplice "Internazionalizzaziane e ricerca sanitaria, innovazione tecnologica,
certificazione di qualità eprogrammidi sviluppo in ambito sanitario struttura sanitaria
di slafl'della direzione aziendale";

Vista la deliberazione n.iog del 24 gennaio 2022, con la quale si è proceduto al
conferimento — a decorrere dal 1° febbraio 2022 * dell’incarico di responsabile della
U.O,S. “Coordinamento delle sale operatorie” al dott. Giuseppe Murolo. Dirigente
Medico già titolare della U.O.S. “Inter‘nazionalizzazionee ricerca sanitaria, innovazione
tecnologica, certificazione di qualità e programmi di sviluppo in ambito sanitario”,
struttura sanitaria di Staff della Direzione aziendale,

Atteso che conseguentemente, a decorrere dalla medesima data, il dott. Giuseppe Murolo
lascerà l’incarico di responsabile della U.O.S. "“lntemazionalizzazionee ricerca sanitaria,
innovazione tecnologica, certificazione di qualità e programmi di sviluppo in ambito
sanitario” che, pertanto, resterà vacante.



Considerata l’opportunità e l’occasione, anche alla luce della evoluzione, dell’attualità
e della importanza delle tematiche relative all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) e la necessità di dare tempestiva attuazione alle iniziative attuative
del suddetto Piano, anche alla luce del DA, n. 9/2022, istitutivo del Gruppo di lavoro
regionale sulla promozione delle soluzione tecnico amministrative per l’attuazione degli
investimenti del PNRR, le quali avranno una proiezione temporale fino al 2026 e che
determineranno la necessità di porre in relazione, da un lato, le esigenze connesse al
coordinamento delle iniziative progettuali dell’Aziende del SSR e, dall’altro, le linee di
attività conseguenti agli investimenti aziendali, i quali com’è noto producono effetti
connessi anche alle attività di reclutamento di professionalità che debbono contemperar5i
con il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale dell’Azienda;

Considerata la necessità di modificare le competenze della predetta Struttura Semplice,
vacante e disponibile dal 1° febbraio 2022, integrando le attività di intcmazionaliuazione
e ricerca con la gestione dei fondi PSN… le politiche del personale e le relazioni sindacali
anche nell’ottica di una ottimi7yazione delle risorse umane aziendali;

Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere:
- alla modifica della denominazione della Unità Semplice di Staff, prevista

dall'allegato 1.3 dell'atto aziendale dell'ARNAS ”Garibaldi" approvato con
Decreto Assessoriale 114 del 19 febbraio 2020. così come modificata dalla
deliberazione n. 637 del 7 giugno 2021 da “lnternazionalizzazione e ricerca
sanitaria, innovazione tecnologica, certificazione di qualità e programmi di
sviluppo in ambito sanitario” & “Internazionalizzazione e ricerca sanitaria,
GestianefondiPSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali”;

. al trasferimento delle competenze sanitarie residuali della ex U,O.S.
“Internaziunulizzuzione @ ricerca sanitaria, innovazione tecnologica,
certificazione di qualità e programmi di sviluppo in ambi/0 sanitaria" (PDTA ::
GOM nel campo oncologico e delle elevate specialità, certificazione di qualità,
programmi di sviluppo in ambito sanitario, innovazione tecnologica) in capo al
Coordinamento degli Staff (Ufficio di supporto del decisore);

. all'avvio delle procedure 7 ai sensi Regolamento Aziendale approvato con
deliberazione n, 850 del 16 luglio 2021. ed a mezzo emissione di apposito avviso
interno, per il conferimento dell’incarico di responsabile della U.O…S.
“Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, Gestione fondi PSN, Politiche del
Personale e Relazioni Sindacali”

Su proposta del Direttore Amministrativo
Con il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti (: trascritti, procedere:

- alla modifica della denominazione della Unità Semplice di Staff, prevista
dall‘allegato 1.3 dell'atto aziendale dell'ARNAS "Garibaldi" approvato con

4



Decreto Assessoriale 114 del [9 febbraio 2020, così come modificata dalla
deliberazione n. 637 del 7 giugno 2021 da ““Internuziana/izzuzione e ricerca
sanitaria, innovazione tecnologica, certificazione di qualità e programmi di
sviluppo in ambito sanitario” & “Internazionalizzazione e ricerca sanitario,
GestionefondiPSN, Politiche del Personale e Relazioni Sindacali";

' al trasferimento delle competenze sanitarie residuali della ex U…O…S.

“Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, innovazione tecnologica,
certificazione di qualità e programmi di sviluppo in ambito sanitario” (PDTA e
GOM nel campo oncologico e delle elevate specialità, certificazione di qualità,
programmi di sviluppo in ambito sanitario, innovazione tecnologica) in capo al
Coordinamento degli Staff (Ufficio di suppone del decisore);

- all‘avvio delle procedure 7 ai sensi Regolamento Aziendale approvato con
deliberazione n, 850 del 16 luglio 2021. ed a mezzo emissione di apposito avviso
interno, per il conferimento dell’incarico di responsabile della U.O.S.
“Internazinnalizzazinne e ricerca sanitaria, Gestione fondi PSN, Politiche del
Personale e Relazioni Sindacalf’

Trasmettere copia della presente delibera all’Assessorato Regionale della Salute

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività

Il D re ore Sanitario

“
(dot .

Il Segretario

a rizio De Nicol )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’ addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 L.R. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania 7
Il DirettoreAmministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

C| perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

8. nota di approvazione prot. n. del

I). per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


